

## عنوان مقاله:

شناخت و پیشنهاد راهکار توسعه متوازن و همگون محلات شهری در پیکره و ساختار شهر نمونه مورد مطالعه شهر شیراز

## محل انتشار:

پنجمین همایش ملی فناوری های نوین در مهندسی معماری، عمران و شهرسازی ایران (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 13

## نویسندگان:

مرتضی شامخی - کارشناس آمار و برنامه ریزی شهرداری شیراز، شیراز

نازنین جمشیدی - کارشناس آمار و برنامه ریزی شهرداری شیراز، شیراز

احمد کلائی - پژوهشگر دکتری شهرسازی و مشاور شورای شهر شیراز، شیراز

## خلاصه مقاله:

محله، نماد پایداری سکونت است. روابط همسایگی و پیوندهای محلی، مبنا و اساس مشارکت اجتماعی در سکونتگاه های انسانی است. در قدیم مناسبات قومی و مذهبی بر محله و روابط اجتماعی آن چیره بود که با رشد شهرنشینی و جایگزینی نسبت جمعیت شهری به روستایی، ملاک مناسبات محلی که مبتنی بر قدمت ساکنین هر محله و سابقه آشنایی همسایگان و هم محله ای ها بود، هر روز در اثر افزایش شتاب و شدت رشد شهرنشینی و گسترش افسار گسیخته کلانشهرها بر پهنه های طبیعی، کمرنگتر و ضعیفتر شد. با این حال برنامه ریزی شهری بدون مشارکت و همکاری مردم و جدایی مشارکت مردم از چارچوب پهنه ای به نام محله، نمی تواند هدایتگر توسعه شهری باشد چرا که آشنایی ها و روابط همسایگی، شالوده مشارکت است. در جهت کوشش به منظور حل مشکلات شهری اعم از مسائل اجتماعی، اقتصادی، محیطی یا کالبدی، نظیر مواردی همچون امنیت اجتماعی و فرهنگی، ایجاد شغل، همکاری در رفع آلودگی های محیطی یا پرهیز از آلوده ساختن محیط، اهمیت به زیبایی و پاکیزگی بناها و انعکاس آن در فضای بیرونی، رعایت حریم فضایی همسایگان و ... همه در تبدیل شدن به یک خواست عمومی در پیوند با محل سکونت افراد و خانواده ها، منجر به شکل گیری مشارکت محلی خواهد شد که نقش عمده ای در توسعه پایدار شهری خواهد داشت. روش انجام پژوهش، توصیفی - تحلیلی است. یافته ها نشان می دهد که ساز و کار پایه نهادی پیشنهادی برای توسعه شهر، تشکیل رشدگاه (GROWTH HUB) می باشد. رشدگاه نهاد جدید اما فراگیر شده برای توسعه محلی، در جهان و مبنای مدیریت یکپارچه است. رشدگاه ها با همکاری نهاد همیاران توسعه محلی تشکیل می شوند. رشدگاه ها پشتیبانی مالی و اقتصادی را پیوند می دهند. رشدگاه ها با مشارکت عمومی و بخش خصوصی و انجمن های مدنی، اتاق های بازرگانی، دانشگاه ها، کتابخانه ها و مراکز اسناد تشکیل می شوند. فعالیت های زیر در رشدگاه ها مشترک است: ارائه کمک و پشتیبانی واحد و سریع بنگاه های در مناطق، ارائه اطلاعات به هنگام محلی، مشارکت در دانش، فراهم آوردن امکان واقعی و مجازی دیدار و ارتباط فعالان اقتصادی درباره منطقه. ایجاد این نهادها در شهر شیراز و توسط شهرداری شیراز، مورد موافقت رسمی کمیته اجرایی توسعه اقتصاد دانش بنیان استان فارس، سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان فارس و خانه صنعت، معدن و تجارت استان نیز قرار گرفته است.

## کلمات کلیدی:

شهر، محلات شهری، توسعه محله، توسعه شهری، مشارکت شهروندی، شهر شیراز

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1661340>



